Cuốn này do con trai và con rể là Nguyễn
Hiệu và Lê Văn Diễn viết vào đời Minh Mạng thứ 9 năm 1828. Cũng
cuốn gia phả gốc, học giả Lê Thước (1891-1976) viết thêm vào
phần cuối về cuộc đời, sự nghiệp của Nguyễn Du. Có thể đọc thấy
những dòng chữ:

“Cụ Nguyễn Du sinh giờ Dần ngày 23-11 năm Ất Dậu (năm 1765
âm lịch - NV), hiệu Cảnh Hưng thứ 26, triều vua Hiến Tôn, nhà Lê
(tức ngày 3-1-1766 dương lịch). Nơi sinh, ở biệt thự Trung cần công
Nguyễn Nghiễm, tại phường Bích Câu, thành Thăng Long”.

Kế là Truyện Kiều chép tay (do mất bìa và một số trang nên chưa rõ
năm ra đời) và cuốn Kim Vân Kiều lục, gồm 64 hồi (biến thể Truyện
Kiều dùng cho Hát trò Kiều) được chép tay năm 1852. Đây là bản
Kiều được xem là cổ nhất hiện nay sau bản Kim Vân Kiều tân truyện
của nhà tàng bản (khắc in) Liễu Văn Đường, in năm Tự Đức thứ 19
(1866) được phát hiện năm 2004 trong một gia đình ở huyện Thanh
Chương (Nghệ An).

Bản Kiều chưa rõ năm ra đời
Cuốn Hát trò Kiều (ở làng Tiên Điền, huyện Nghi Xuân), cuốn sách
này, cụ Nguyễn Quỳnh viết: “Nếu đọc được sách hay và viết được
sách hay có ý nghĩa như thế này thì cuộc đời tôi sẽ không làm gì
hơn là chỉ đọc sách và viết sách.